

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư
“về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”

HỘI LHPN. TỈNH TRÀ VINH
BÊN: Số: 177 Ngày: 6/9/18
Chuyên: Dau (lương trù)
BPTG xđlwg KHTK

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư “về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhất là các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và người đứng đầu về công tác phụ nữ trong tình hình mới, về thực hiện chủ trương, chính sách hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, về công tác cán bộ nữ và việc vận dụng các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới.

2. Tăng cường sự lãnh, chỉ đạo toàn diện, sâu sát của các cấp ủy; nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền, các ngành đối với tổ chức và hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp.

3. Tiến hành đồng bộ, gắn kết chặt chẽ việc triển khai, tổ chức thực hiện; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, nhằm tạo chuyển biến thật sự về công tác phụ nữ trong tình hình mới.

4. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của mỗi tổ chức, cá nhân ở các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương về công tác phụ nữ trong tình hình mới.

II- CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phụ nữ và bình đẳng giới

- Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thực hiện nghiêm túc việc triển khai, phổ biến Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư. Đồng thời, tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị “về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 24/3/2008 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị. Kịp thời cập nhật các chủ trương, định hướng chỉ đạo của Đảng, cơ chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch, quy định...

của Trung ương, của các bộ, ban, ngành Trung ương và của tỉnh có liên quan để chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa thực hiện sát hợp với tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng trong xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới; tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, năng lực, phấn đấu vươn lên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đóng góp ngày càng nhiều hơn vào sự phát triển chung của gia đình và xã hội.

2. Thực hiện các chính sách về bình đẳng giới, tạo điều kiện cho phụ nữ phát triển toàn diện

- Kịp thời rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện, cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các chính sách, các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác bình đẳng giới và công tác phụ nữ. Triển khai thực hiện các chính sách đặc thù hỗ trợ đối với phụ nữ ở vùng sâu, phụ nữ là người dân tộc thiểu số, phụ nữ khuyết tật, đơn thân, cao tuổi, phụ nữ mang thai và nuôi con nhỏ, lao động nữ di cư, chuyển đổi nghề... Khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ liên kết kinh doanh do phụ nữ làm chủ. Tạo điều kiện để phụ nữ được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu, tiếp cận với khoa học, công nghệ nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực lãnh đạo quản lý đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, giữa các cơ quan quản lý Nhà nước với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Thực hiện tốt việc định kỳ phối hợp kiểm tra, giám sát, nhằm ngăn ngừa và đề xuất xử lý vi phạm trong thực hiện luật pháp, chính sách liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, gia đình, trẻ em.

3. Xây dựng người phụ nữ Việt Nam phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới

- Chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ chất lượng cao. Tạo điều kiện để phụ nữ tham gia nhiều hơn công việc xã hội. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, tôn vinh nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, truyền thống vẻ vang của phụ nữ để phát huy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo, tinh thần khởi nghiệp của đội ngũ nữ lãnh đạo quản lý, nữ trí thức, nữ cán bộ khoa học, nữ doanh nhân...

- Đẩy mạnh việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Mở rộng, nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn hỗ trợ hôn nhân và gia đình. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe phụ nữ; quan tâm vấn đề dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em. Xây dựng chương trình giáo dục về

gia đình, chú trọng giáo dục sớm, giáo dục tiền hôn nhân. Tăng cường xúc tiến mời gọi đầu tư phát triển hệ thống nhà trẻ, mẫu giáo, mầm non. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, mua bán, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái.

4. Tăng cường phát huy trách nhiệm lãnh, chỉ đạo của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) “về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Quan tâm tạo nguồn cán bộ nữ trẻ, nữ dân tộc thiểu số có trình độ, kinh nghiệm công tác để bố trí sử dụng phù hợp. Trong công tác cán bộ bao đảm nguyên tắc bình đẳng giữa nam và nữ về độ tuổi trong quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, luân chuyển đối với phụ nữ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phù hợp trong từng giai đoạn.

5. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, toàn diện của cấp ủy đối với tổ chức và hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm bảo đảm Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội; đảm nhiệm một số nhiệm vụ trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Định kỳ 6 tháng, hàng năm, cấp ủy chủ trì làm việc với các đoàn thể theo Quy chế, trong đó có Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp để chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra trong công tác phụ nữ và tổ chức Hội.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phụ nữ; cơ cấu sắp xếp lại tổ chức bộ máy tinh gọn gắn với nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, chuyên nghiệp, đa dạng hóa hình thức tập hợp, hướng về cơ sở, gắn với các vấn đề thiết thân của phụ nữ. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có đủ phẩm chất, năng lực, sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm, giỏi vận động phụ nữ. Chủ động, phối hợp với các cấp ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, bố trí, tạo nguồn cán bộ nữ cho hệ thống chính trị và bao đảm đạt các mục tiêu về cơ cấu trong đội ngũ cán bộ theo tinh thần Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến và triển khai các giải pháp

thực hiện nghiêm túc, phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tinh lãnh đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chính sách của tỉnh có liên quan đến phụ nữ, gia đình và trẻ em; chú ý lòng ghêp yêu tố bình đẳng giới trong xây dựng và đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phụ nữ và bình đẳng giới.

3. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tinh lãnh đạo lòng ghêp vấn đề bình đẳng giới trong việc thực hiện cơ chế, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Đảng đoàn Hội Liên hiệp Phụ nữ tinh tham mưu đề xuất việc bổ sung, hoàn thiện quy định có liên quan về công tác cán bộ nữ trong giai đoạn mới; đồng thời tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ nữ.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật về phụ nữ, công tác phụ nữ và bình đẳng giới; tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo.

6. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Hội Liên hiệp Phụ nữ tinh tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, báo cáo việc thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy để nắm, chỉ đạo.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Ngô Chí Cường

Nơi nhận:

- Ban Bí thư,
- VPTW Đảng, Ban Dân vận TW,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tinh,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ tinh,
- Lưu VPTU.